<sup>272</sup> La précaution oratoire (*fertur*) traduit la gêne du chroniqueur qui ne veut pas impliquer directement Dagobert dans le meurtre de son neveu. On voit mal, cependant, comment un tel ordre aurait pu être donné sans qu'il ne soit approuvé par Dagobert.

<sup>273</sup> Frédégaire, *Chronique*, IV, 57 (voir note 267, p. 65). Il s'agit probablement d'une exécution.

<sup>274</sup> Le duc Baronte, un Franc (selon Frédégaire, *Chronique*, IV, 78), chargé de ramener à Dagobert le trésor de Charibert en profite pour en soustraire une bonne part (note 271). Cependant, il convient de rester prudent. Nous ne sommes pas assurés, d'une part, de la véracité de l'anecdote et, d'autre part, il était courant, jusqu'à l'époque moderne comprise, que les grands serviteurs du monarque se livrent à de telles pratiques sans être pourtant considérés comme traîtres au roi.

<sup>275</sup> Frédégaire, *Chronique*, IV, 78 : *Anno 14 regni Dagoberti, cum Wascones fortiter rebellarent, et multas praedas in regno Francorum, quod Charibertus tenerat, facerent, Dagobertus de universo regno Burgundiae exercitum promovere jubet, statuens eis caput exercitus, nomine Chadoindum, referendarium, qui temporibus Theuderici quondam regis multis praeliis probabatur strenuus; qui cum decem ducibus cum exercitibus, id est, Arimbertus, Amalgarius, Leudebertus, Wandalmarus, Waldericus, Ermenus, Barontus, Chairaardus ex genere Francorum, Chramnelenus ex genere Romano, Wilibadus patricius ex genere Burgundionum, Aigyra ex genere Saxonum, exceptis comitibus plurimis, qui ducem super se non habebant, in Wasconia cum exercitu perrexissent, et tota Wasconiae patria ab exercitu Burgundiae fuisset repleta, Wascones de inter montium rupibus egressi ad bellum properant. Cumque praeliari coepissent, ut eorum mos est, terga vertentes, dum cernerent se esse superandos, in fauces vallium, et montes Pyrenaeos latebram dantes, se locis tutissimis per rupes eorumdem montium collocantes latitarunt. Exercitus post tergum eorum cum ducibus insequens, plurimo numero captivorum Wascones superatos, seu et ex his magna multitudine interlectos (interfectos) ?, omnes domus eorum incensas, peculii [Al., pecuniis] et rebus expoliant. Tandem Wascones oppressi seu perdomiti veniam et pacem a superscriptis ducibus petentes, promittunt se gloriae et conspectui Dagoberti regis praesentaturos, et suae ditioni traditos, cuncta ab eodem injuncta impleturos.*

soumission totale<sup>276</sup> et la fuite des Wascons dans les montagnes<sup>277</sup>. Le butin et les destructions rapportés sont impressionnants – la peur d’un sort semblable aurait même